云浮市生态环境局办公室文件

云环办〔2020〕26 号

关于印发《云浮市生态环境局 2020 年度生态环

境保护主题宣传和实践活动计划》的通知

各科室、直属单位：

  为加强环保宣传教育，提高社会各界和公众的生态环境保护

意识，进一步改善我市生态环境质量，我局制定了《云浮市生态

环境局 2020 年度生态环境保护主题宣传和实践活动计划》，经

局领导同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

云浮市生态环境局办公室

              2020 年 3 月 13 日

 - 2 -

云浮市生态环境局 2020 年度开展生态环境

保护主题宣传和实践活动计划

为全面贯彻落实党的十九届四中全会精神，加强环保宣传教

育，有序开展生态环境宣传和实践活动，结合我局实际，制定本

计划。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻习近平生态文明思想，认真贯彻落实习近平总书记关于宣传思

想工作的重要思想，紧紧围绕污染防治攻坚战，围绕全市生态环

境保护中心工作，进一步加强生态环境宣传教育工作，大力弘扬

生态文明主流价值观，倡导社会各界及公众身体力行，从选择适

度简约、绿色低碳的生活方式做起，知行合一，参与美丽云浮建

设，在全社会营造人人、事事、时时、处处崇尚生态文明的社会

氛围。

二、工作目标

推动习近平生态文明思想在云浮大地落地生根，生态文明主

 - 3 -

流价值观逐渐在全社会深入人心，公众的生态环境素养显著提

高，形成尊重自然、顺应自然、保护自然生态共识，把对美好生

态环境的向往转化为思想自觉和行动自觉，不坐而论道，不坐享

其成，对不友好环境行为积极劝阻，勇敢说不，使我市生态环境

质量明显提升，生产、生活和消费模式呈现绿色低碳、文明健康

态势，决胜污染防治攻坚战、推进生态文明建设持久战，形成人

人争做美丽云浮建设行动者、共同守护蓝天白云、绿水青山良好

局面。

三、活动内容

（一）结合当前新冠肺炎疫情防控工作，组织开展环保志愿

活动。

（二）深入开展“美丽中国，我是行动者”主题活动。结合

贯彻落实《新时代爱国主义教育实施纲要》和《新时代公民道德

建设实施纲要》，于今年 5 至 6月，组织开展生态环境宣传月、

不留白色污染等主题活动。

（三）在重要时间节点，会同有关部门围绕大气、水、土壤、

固废污染防治等主要任务，利用“5·22”生物多样性日、“6·5”

世界环境日、“6·17”低碳日等重要时间节点，组织开展主题

宣传活动。组织环保志愿者开展水环境监测、垃圾清理、文明劝

导、环境美化和环保科普知识宣传等巡河护河活动。

（四）开展环保法律法规宣传活动。按照我局普法责任清单

 - 4 -

和“谁执法、谁普法”的要求，开展面向公众和企业的普法宣传

活动。各职能科室要结合日常环保监督检查，常年开展环保法律

法规进企业宣传活动。

（五）运用各种宣传平台开展环保知识宣传。通过报刊、电

视、公众网站、微信、微博、电子屏幕、宣传栏等媒体和宣传平

台，常年宣传环境保护法律法规和生态环境保护工作信息，引导

和帮助公民学习相关的法律知识，普及环保知识。

（六）组织开展环保设施公众开放活动。组织市环境监测站、

市城区污水处理厂、市生活垃圾处理场每两月举办一期环保设施

公众开放活动。

四、工作要求

（一）摆上重要位置。要把生态环境主题宣传和实践活动，

放在深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神的高度来认识，摆上重要位置，提上重要议程，精心

谋划部署，各项活动要结合实际制定具体工作方案，突出工作重

点，确保活动及时有效开展。

（二）齐心协力推进。各项活动要积极主动协调或配合其他

有关职能部门，各司其职，各负其责，汇聚美丽云浮建设的社会

正能量。

（三）确保取得实效。相关活动要按照贴近生活、示范引领、

实践养成的原则，及早谋划，精心组织，广泛发动。用好媒体、

 - 5 -

宣传平台和各方面社会资源，确保活动开展有声有色，取得实实

在在的效果。

公开方式：主动公开

云浮市生态环境局办公室 2020 年 3月 13 日印发